
ДУМА
холмского

МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА

Председателю Новгородской 
областной Думы
Бобрышеву Ю.И.

1 1 U D 1  v и и , Д v X v C t /1  v V/ Л i t  1  w v v x i . / 1  • i. /  /  v j

тел. 59-252, факс (81654) 59-100 

09.01.2024 № 1

пл. Победы, д.2, г. Холм, 
Новгородская обл., Россия, 1/5270.додская обл

на № от
О законодательной 
инициативе

Уважаемый Юрий Иванович!
В соответствии со статьей 34 Устава Новгородской области Дума 

Холмского муниципального района вносит на рассмотрение Новгородской 
областной Думы проект областного закона «О преобразовании всех 
поселений, входящих в состав Холмского муниципального района, путем их 
объединения и наделении вновь образованного муниципального образования 
статусом муниципального округа».

Решением Думы Холмского муниципального района от 26.12.2023 № 
207 выступить на заседании Новгородской областной Думы по данному 
вопросу поручено председателю Думы Холмского муниципального района 
Хаббо Галине Ильиничне.
Приложение: Проект областного закона и дополнительные материалы на 

40 л. в 1 экз.
1. Пояснительная записка к проекту областного закона «О 
преобразовании всех поселений, входящих в состав 
Холмского муниципального района, путем их объединения и 
наделении вновь образованного муниципального 
образования статусом муниципального округа».
2. Финансово-экономическое обоснование в связи с 
принятием областного закона «О преобразовании всех 
поселений входящих в состав Холмского муниципального 
района, путем их объединения и наделении вновь 
образованного муниципального образования статусом 
муниципального округа».
3. Указатель рассылки областного закона «О преобразовании

Входящий - $

■ ^



всех поселений, входящих в состав Холмского 
муниципального района, путем их объединения и наделении 
вновь образованного муниципального образования статусом 
муниципального округа».
4. Решение Думы Холмского муниципального района от
21.11.2023 №189 «Об инициативе преобразования 
муниципальных образований, входящих в состав территории 
Холмского муниципального района, и назначении 
публичных слушаний по вопросу их преобразования».
5. Протокол публичных слушаний по проекту решения Думы 
Холмского муниципального района «О выражении согласия 
населения на преобразование всех муниципальных 
образований, входящих в состав территории Холмского 
муниципального района» №1 от 15.12.2023.
6. Решение Думы Холмского муниципального района от
26.12.2023 № 207 «О выражении согласия населения на 
преобразование всех муниципальных образований, входящих 
в состав территории Холмского муниципального района».
7. Решение Совета депутатов Холмского городского 
поселения от 27.11.2023 №85 «О назначении публичных 
слушаний по вопросу преобразования Холмского городского 
поселения»
8. Протокол публичных слушаний по проекту решения по 
проекту решения Совета депутатов Холмского городского 
поселения по вопросу преобразования муниципального 
образования Холмского городского поселения, путем 
объединения всех поселений, входящих в состав Холмского 
муниципального района», с последующим наделением вновь 
образованного муниципального образования статусом 
муниципального округа, с административным центром в г. 
Холм от 14.12.2023
9. Решение Совета депутатов Холмского городского 
поселения от 15.12.2023 № 90 «О выражении согласия 
населения на преобразование Холмского городского 
поселения»
10. Решение Совета депутатов Тогодского сельского 
поселения от 27.11.2023 № 126 «О назначении публичных 
слушаний по вопросу преобразования Тогодского сельского 
поселения»
11. Протокол публичных слушаний по вопросу



преобразования муниципального образования Тогодского 
сельского поселения, путем объединения всех поселений, 
входящих в состав Холмского муниципального района, с 
последующим наделением вновь образованного 
муниципального образования статусом муниципального 
округа, с административным центром в г. Холм №3 от
14.12.2023
12. Решение Совета депутатов Тогодского сельского 
поселения от 14.12.2023 № 133 «О выражении согласия 
населения на преобразование Тогодского сельского 
поселения»
13. Решение Совета депутатов Красноборского сельского 
поселения от 27.11.2023 № 145 «О назначении публичных 
слушаний по вопросу преобразования Красноборского 
сельского поселения»
14. Протокол публичных слушаний по вопросу
преобразования муниципального образования
Красноборского сельского поселения, путем объединения 
всех поселений, входящих в состав Холмского 
муниципального района, с последующим наделением вновь 
образованного муниципального образования статусом 
муниципального округа, с административным центром в г. 
Холм №6 от 14.12.2023
15. Решение Совета депутатов Красноборского сельского 
поселения от 21.12.2023 № 150 «О выражении согласия 
населения на преобразование Красноборского сельского 
поселения»
16. Решение Совета депутатов Морховского сельского 
поселения от 27.11.2023 № 133 «О назначении публичных 
слушаний по вопросу преобразования Морховского 
сельского поселения»
17. Протокол публичных слушаний по вопросу 
преобразования муниципального образования Морховского 
сельского поселения, путем объединения всех поселений, 
входящих в состав Холмского муниципального района, с 
последующим наделением вновь образованного 
муниципального образования статусом муниципального 
округа, с административным центром в г. Холм от 14.12.2023
18. Решение Совета депутатов Морховского сельского 
поселения от 21.12.2023 № 136 «О выражении согласия



населения на преобразование Морховского сельского 
поселения»
19. Информация об опубликовании нормативных правовых 
актов и итогов публичных слушаний.

Председатель 
Думы Холмского 
муниципального района Ш Г.И. Хаббо



Проект
Российская Федерация 

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

Великий Новгород

Об областном законе 
«О преобразовании всех поселений, 
входящих в состав Холмского 
муниципального района, путем их 
объединения и наделении вновь 
образованного муниципального 
образования статусом 
муниципального округа»

Новгородская областная Дума 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Е . Принять областной закон «О преобразовании всех поселений, 
входящих в состав Холмского муниципального района, путем их. 
объединения и наделении вновь образованного муниципального образования 
статусом муниципального округа».

2. Направить указанный областной закон Губернатору 
Новгородской области Никитину А.С. для обнародования.

Проект подготовил и 
завизировал:
Председатель Думы Холмского
муниципального района

Согласовано:

Г.И. Хаббо

Глава Холмского муниципального 
района

Глава Красноборского сельского 
поселения
Г лава Морховского сельского 
поселения
Глава Тогодского сельского 
поселения

Г лава Холмского городского 
поселения

Председатель комитета 
по внутренней политике 
Новгородской области

Е.И. Чиркова

Т.Н. Александрова

Е.В. Загайнова

Г.И. Хаббо

Первый заместитель министра 
финансов Новгородской области

Заместитель Губернатора 
Новгородской области



Проект внесен 
Думой Холмского 

муниципального района

Российская Федерация 
НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О преобразовании всех поселений, 
входящих в состав Холмского муниципального района, путем их 
объединения и наделении вновь образованного муниципального 

образования статусом муниципального округа

Принят Новгородской областной Думой___________

Статья 1
1. В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 6 октября

2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации» (далее - Федеральный закон «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации») преобразовать все поселения, входящие в состав Холмского 
муниципального района: Холмское городское поселение, Красноборское 
сельское поселение, Морховское сельское поселение, Тогодское сельское 
поселение, путем их объединения, наделив вновь образованное 
муниципальное образование статусом муниципального округа с 
наименованием «Холмский муниципальный округ Новгородской области» и 
административным центром в городе Холм.

2. Преобразование осуществляется по инициативе Думы Холмского 
муниципального района, с согласия населения, выраженного 
представительными органами поселений, указанных в части 1 настоящей 
статьи, и Холмского муниципального района.

3. Холмский муниципальный район, а также все поселения, указанные 
в части 1 настоящей статьи, утрачивают статус муниципальных образований 
со дня создания муниципального образования - Холмский муниципальный 
округ Новгородской области.

Днем создания Холмского муниципального округа Новгородской 
области является день вступления в силу настоящего областного закона.

Статья 2
1.Границами Холмского муниципального округа Новгородской 

области считать границы Холмского муниципального района Новгородской



2

области.
2. В состав территории Холмского муниципального округа Новгородской 

области входят: город Холм, деревня Алешня, деревня Аполец, деревня 
Бабино, деревня Барсуки, деревня Батутино, деревня Беззабочая, деревня 
Бобовище, деревня Бобяхтино, деревня Болдашево, деревня Большое Ельно, 
деревня Борисово, деревня Борисово, деревня Борок, деревня Бредняги, 
деревня Василево, деревня Ветно, деревня Власково, деревня Высокое 1-е, 
деревня Высокое, деревня Высокое, деревня Выставка, деревня Галыженки, 
деревня Гора, деревня Городецкое, деревня Груздиха, деревня Демидово, 
деревня Дол, деревня Долгие Нивы, деревня Дуброво, деревня Дунаево, 
деревня Заборинка, деревня Загорье, деревня Зайцы, деревня Залесье, 
деревня Замошье, деревня Замошье, деревня Заход, деревня Зехны, деревня 
Зуи, деревня Ивановское 1-е, деревня Ивановское, деревня Ильинское, 
деревня Ильинское, деревня Иструбище, деревня Калинкино, деревня 
Каменка, деревня Каменка, деревня Клевдино, деревня Кленовец, деревня 
Клины, деревня Клины, деревня Корпово, деревня Котицы, деревня Красный 
Бор, деревня Красный Клин, деревня Крутые Ручьи, деревня Крушинское, 
деревня Кузёмкино, деревня Лехино, деревня Лосиная Голова, деревня 
Лыткино, деревня Лялино, деревня Малашёво, деревня Малихово, деревня 
Малое Ельно, деревня Мамоново, деревня Морхово, деревня Наволок, 
деревня Наход, деревня Нечаево, деревня Новая, деревня Новички,, деревня 
Новосёлки, деревня Орлово, деревня Осипово, деревня Осцы, деревня 
Патрихово, деревня Петрово, деревня Погост, деревня Подберезниково, 
деревня Подберезье, деревня Подмолодье, деревня Подфильни, деревня 
Поляни, деревня Пономарево, деревня Поречье, деревня Потепалово, деревня 
Приют, деревня Пурыгино, деревня Пустошка, деревня Пустыньки, деревня 
Ратно, деревня Рогозино, деревня Ручейки, деревня Рябово, деревня 
Самохвалово, деревня Сельцо, деревня Сидоровка, деревня Силагино, 
деревня Соловьи, деревня Соломница, деревня Сопки, деревня Сопки, 
деревня Сотово, деревня Старое, деревня Старое, деревня Стехново, деревня 
Стифоновка, деревня Стрецово, деревня Сырмолотово, деревня Сырмолоты, 
деревня Тарыжино, деревня Тогодь, деревня Тухомичи, деревня Удобы, 
деревня Устье, деревня Федулы, деревня Филино, деревня Фрюнино, деревня 
Хвоиново, деревня Хорошеевка, деревня Хотино, деревня Чекуново, деревня 
Четовизня, деревня Шваино, деревня Шершнево, деревня Ширяево, деревня 
Щенки, деревня Язовка, деревня Ямищи, поселок Мирный, поселок 
Первомайский, поселок Радилово, поселок Сопки, поселок Чекуново.



Статья 3
1. До формирования органов местного самоуправления Холмского 

муниципального округа Новгородской области полномочия по решению 
вопросов местного значения на соответствующих территориях в 
соответствии со статьей 16 Федерального закона «Об общих принципах 
организации местного самоуправления в Российской Федерации» 
осуществляют органы местного самоуправления Холмского муниципального 
района, Холмского городского поселения, Красноборского сельского 
поселения, Морховского сельского поселения, Тогодского сельского 
поселения, которые на день создания Холмского муниципального округа 
Новгородской области осуществляли полномочия по решению вопросов 
местного значения на этих территориях.

2. Муниципальные правовые акты, принятые органами местного 
самоуправления Холмского муниципального района, Холмского городского 
поселения, Красноборского сельского поселения, Морховского сельского 
поселения, Тогодского сельского поселения, которые на день создания 
Холмского муниципального округа Новгородской области осуществляли 
полномочия по решению вопросов местного значения на соответствующей 
территории, действуют в части, не противоречащей федеральным законам и 
иным нормативным правовым актам Российской Федерации, Уставу 
Новгородской области, законам и иным нормативным правовым актам 
Новгородской области, а также муниципальным правовым актам органов 
местного самоуправления Холмского муниципального округа Новгородской 
области.

Статья 4
Признать утратившими силу:
областной закон от 02.12.2004 № 353-03 «Об установлении границ 

муниципальных образований, входящих в состав территории Холмского 
муниципального района, наделении их статусом городского и сельских 
поселений, определении административных центров и перечня населенных 
пунктов, входящих в состав территорий поселений» (газета «Новгородские 
ведомости» от 08.12.2004);

статью 4 областного закона от 14.03.2005 № 438-03 «О внесении 
изменений в некоторые областные законы по вопросам установления границ 
муниципальных образований» (газета «Новгородские ведомости» от 
23.03.2005);

областной закон от 06.06.2005 № 500-03 «О внесении изменений в 
областной закон «Об установлении границ муниципальных образований, 
входящих в состав территории Холмского муниципального района,



4

наделении их статусом городского и сельских поселений и определении 
административных центров» (газета «Новгородские ведомости» от 
15.06.2005);

статью 5 областного закона от 31.03.2009 № 489-03 «О внесении 
изменений в некоторые областные законы в части включения перечня 
населенных пунктов, входящих в состав территорий поселений» (газета 
«Новгородские ведомости» от 07.04.2009);

статьи 1, 2 областного закона от 30.03.2010 № 727-03
«О преобразовании некоторых муниципальных образований, входящих в 
состав территории Холмского муниципального района, и внесении 
изменений в некоторые областные законы» (газета «Новгородские 
ведомости» от 07.04.2010);

статью 1 областного закона от 31.10.2011 № 1088-03 «О внесении 
изменений в некоторые областные законы, содержащие перечни населенных 
пунктов, входящих в состав территорий поселений» (газета «Новгородские 
ведомости» от 08.11.2011);

статью 3 областного закона от 03.10.2012 № 120-03 «О внесении 
изменений в некоторые областные законы, содержащие перечни населенных 
пунктов, входящих в состав территорий поселений» (газета «Новгородские 
ведомости» от 12.10.2012);

статью 1 областного закона от 01.03.2013 № 216-03 «О внесении 
изменений в некоторые областные законы, содержащие перечни населенных 
пунктов, входящих в состав территорий поселений» (газета «Новгородские 
ведомости» от 07.03.2013);

статью 5 областного закона от 06.11.2018 № 325-03 «О внесении 
изменений в некоторые областные законы в части установления границ 
муниципальных образований Новгородской области» (газета «Новгородские 
ведомости» от 09.11.2018).

Статья 5
Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за 

днем его официального опубликования.



ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О преобразовании всех поселений, 
входящих в состав Холмского муниципального района, путем их 
объединения и наделении вновь образованного муниципального 

образования статусом муниципального округа»

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» (далее Федеральный закон № 131- 
ФЗ) объединение всех поселений, входящих в состав муниципального 
района, осуществляется с согласия населения, выраженного 
представительными органами соответствующих поселений и 
муниципального района, и влечет наделение вновь образованного 
муниципального образования статусом муниципального округа.

Преобразование муниципальных образований, входящих в состав 
территории Холмского муниципального района, осуществляется по 
инициативе Думы Холмского муниципального района. 1

Думой Холмского муниципального района, Советом депутатов 
Холмского городского поселения, Советом депутатов Красноборского 
сельского поселения, Советом депутатов Морховского сельского поселения, 
Советом депутатов Тогодского сельского поселения с учётом результатов 
публичных слушаний были приняты решения о выражении согласия 
населения на объединение поселений, входящих в состав территории 
Холмского муниципального района.

В соответствии со статьей 13 Федерального закона №131-Ф3 
преобразование муниципальных образований осуществляется законом 
субъекта Российской Федерации. Для выполнения указанного требования, а 
также для реализации воли населения, проживающего на территории 
Холмского муниципального района, разработан представленный 
законопроект, предусматривающий объединение всех поселений, входящих в 
состав муниципального района, и наделение вновь образованного 
муниципального образования статусом муниципального округа с 
наименованием «Холмский муниципальный округ Новгородской области» с 
административным центром в городе Холм.

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы 
представленного законопроекта положений, способствующих созданию 
условий для проявления коррупции, не выявлено.

Председатель 
Думы Холмского 
муниципального района Г.И. Хаббо



ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
в связи с принятием областного закона «О преобразовании всех 

поселений, входящих в состав Холмского муниципального района, 
путем их объединения и наделении вновь образованного 

муниципального образования статусом муниципального округа»

В соответствии с частью 5 статьи 34 Федерального закона 
от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации 
местного самоуправления в Российской Федерации» материально- 
техническое обеспечение проведения выборов в представительный орган 
вновь образованного муниципального образования осуществляет 
исполнительный орган государственной власти соответствующего субъекта 
Российской Федерации.

В соответствии с постановлением Правительства Новгородской 
области от 22.05.2020 № 216 «О материально-техническом обеспечении 
проведения выборов в представительный орган вновь образованного
муниципального образования первого созыва Новгородской области» 
органом, уполномоченным на материально-техническое обеспечение 
проведения выборов в представительный орган вновь образованного
муниципального образования, определен комитет по внутренней политике 
Новгородской области.

Принятие областного закона «О преобразовании всех сельских 
поселений, входящих в состав Холмского муниципального района, путем их 
объединения и наделении вновь образованного муниципального образования 
статусом муниципального округа» потребует выделение дополнительных 
средств областного бюджета в размере 2024624 рублей.

Председатель 
Думы Холмского 
муниципального района Г.И. Хаббо



ПЕРЕЧЕНЬ
нормативных правовых актов области, подлежащих признанию, 
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию 
в связи с принятием областного закона «О преобразовании всех 

поселений, входящих в состав Холмского муниципального района, 
путем их объединения и наделении вновь образованного 

муниципального образования статусом муниципального округа»

Принятие областного закона «О преобразовании всех поселений, 
входящих в состав Холмского муниципального района, путем их 
объединения и наделении вновь образованного муниципального образования 
статусом муниципального округа» потребует внесения ' изменений в 
следующие нормативные правовые акты Новгородской области:

областной закон от 04.07.2022 № 131-03 «О границах муниципальных 
образований Новгородской области»;

областной закон от 02.12.2014 № 674-03 «О сроке полномочий 
представительных органов муниципальных образований Новгородской 
области и порядке формирования представительных органов муниципальных 
районов Новгородской области, сроке полномочий и порядке избрания глав 
муниципальных образований Новгородской области, требованиях к уровню 
профессионального образования и профессиональным знаниям и навыкам, 
учитываемых в условиях конкурса по отбору кандидатур на должность главы 
городского округа, муниципального района, муниципального округа»;

областной закон от 28.03.2016 № 947-03 «Об оценке регулирующего 
воздействия проектов муниципальных нормативных правовых актов и 
экспертизе муниципальных нормативных правовых актов»;

областные законы, предусматривающие наделение органов местного 
самоуправления муниципальных районов, муниципальных округов 
отдельными государственными полномочиями;

областные законы, предусматривающие перераспределение некоторых 
полномочий между органами местного самоуправления Новгородской 
области и органами государственной власти Новгородской области;

иные нормативные правовые акты Новгородской области, 
регулирующие деятельность органов местного самоуправления Холмского 
муниципального района.

Председатель 
Думы Холмского 
муниципального района ала Г. И. Хаббо



ГУБЕРНАТОР Председателю Думы Холмского
НОВГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ муниципального района

плЛобеды-Софийская, д. 1, Хаббо Г .И.
Великий Новгород, 173005 

тел. (8162) 732-279, факс 8 (8162) 731-330 
kanc@novreg.ru, www.novreg.ru

10.01.2024 №ПО-01-76/45-И_______
на № 97 от 28.12.2023
О заключении на проект областного 
закона

Уважаемая Галина Ильинична!
В соответствии со статьей 34 Устава Новгородской области рассмотрен 

проект областного закона «О' преобразовании всех поселений, входящих 
в состав Холмского муниципального района, путем их объединения и 
наделении вновь образованного муниципального образования статусом 
муниципального округа» (далее проект областного закона).

Проектом областного закона предполагается преобразование всех 
поселений, входящих в состав Холмского муниципального района, путем их 
объединения с последующим наделением вновь образованного муниципального 
образования статусом муниципального округа.

Создание одноуровневой системы местного самоуправления позволяет 
повысить качество исполнения органами местного самоуправления своих 
полномочий в связи с имеющейся недостаточной кадровой обеспеченностью 
поселений квалифицированными юристами, специалистами в сфере закупок 
товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, а также создать 
единый бюджет муниципального округа, что расширяет финансовые 
возможности органов местного самоуправления по осуществлению их 
полномочий по решению вопросов местного значения.

Реализация представленного проекта областного закона повлечет 
дополнительные расходы из областного бюджета, которые предусмотрены 
в областном бюджете в 2024 году.

Учитывая изложенное, представленный проект областного закона 
поддерживаю.

ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН 
ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

Серийный номер сертификата: 
65F5539FD2BFF59893FF857BB87052BD 
Владелец: Никитин Андрей Сергеевич 
Дата подписания: 10.01.2024 17:11 
Срок действия: с 22.02.2023 по 17.05.2024

А. Никитин

Маленко Илья Сергеевич
77-36-12
кв 10.01.2024
г-0116

mailto:kanc@novreg.ru
http://www.novreg.ru


Российская федерация 
Новгородская область 

Дума Холмского муниципального района

РЕШЕНИЕ

Об инициативе преобразования муниципальных образований, 
входящих в состав территории Холмского муниципального района, 
и назначении публичных слушаний по вопросу их преобразования

Принято Думой Холмского муниципального района от 21 ноября 2023 года

В соответствии со статьями 13 и 28 Федерального закона от 06 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Холмского 
муниципального района

Дума Холмского муниципального района
РЕШИЛА:
1. Выступить с инициативой преобразования муниципальных 

образований, входящих в состав территории Холмского муниципального 
района: Красноборского сельского поселения, Морховского сельского 
поселения, Тогодского сельского поселения, Холмского городского 
поселения путем объединения всех, поселений, входящих в состав Холмского 
муниципального района с последующим наделением вновь образованного 
муниципального образования статусом муниципального округа, с 
административным центром в г. Холм.

. 2. Предложить Советам депутатов Красноборского сельского 
поселения, Морховского сельского поселения, Тогодского сельского
поселения, Холмского городского поселения:

2.1. Рассмотреть инициативу Думы Холмского муниципального района 
о преобразовании муниципальных образований, входящих в состав 
территории Холмского муниципального района: Красноборского сельского 
поселения, Морховского сельского поселения, Тогодского сельского
поселения, Холмского городского поселения путем объединения всех 
поселений, входящих в состав Холмского муниципального района с 
последующим наделением вновь образованного муниципального 
образования статусом муниципального округа, с административным центром 
в г. Холм.



2

2.2. Назначить и провести публичные слушания по вопросу 
преобразования муниципальных образований, входящих в состав территории 
Холмского муниципального района: Красноборского сельского поселения, 
Морховского сельского поселения, Тогодского сельского поселения, 
Холмского городского поселения путем объединения всех поселений, 
входящих в состав Холмского муниципального района, с последующим 
наделением вновь образованного муниципального образования статусом 
муниципального округа, с административным центром в г. Холм.

2.3. По итогам проведения публичных слушаний рассмотреть вопрос о 
согласии на преобразование муниципальных образований, входящих в состав 
территории Холмского муниципального района: Красноборского сельского 
поселения, Морховского сельского поселения, Тогодского сельского 
поселения, Холмского городского поселения путем объединения всех 
поселений, входящих в состав Холмского муниципального района с 
последующим наделением вновь образованного муниципального 
образования статусом муниципального округа, с административным центром 
в г. Холм.

2.4. Направить в адрес Думы Холмского муниципального района, 
решения, указанные в п. п. 2.2,2.3 пункта 2 настоящего решения.

3. Назначить публичные слушания Думы Холмского муниципального 
района по вопросу преобразования муниципальных образований, входящих в 
состав территории Холмского муниципального района: Красноборского 
сельского поселения, Морховского сельского поселения, , Тогодского 
сельского поселения, Холмского городского поселения путем объединения 
всех поселений, входящих в состав Холмского муниципального района, с 
последующим наделением вновь образованного муниципального 
образования статусом муниципального округа, с административным центром 
в г. Холм (проект решения прилагается) на 15 декабря 2023 года на 18 часов 
00 минут по адресу: г. Холм, пл. Победы, д. 2, актовый зал администрации 
района.

4. Организацию проведения публичных слушаний возложить на отдел 
по организационным и правовым вопросам администрации муниципального 
района.

5. Предложения и замечания по вопросу преобразования 
муниципальных образований, входящих в состав территории Холмского 
муниципального района: Красноборского сельского поселения, Морховского 
сельского поселения, Тогодского сельского поселения, Холмского 
городского поселения путем объединения всех поселений, входящих в состав 
Холмского муниципального района с последующим наделением вновь 
образованного муниципального образования статусом муниципального



3

округа, с административным центром в г. Холм принимаются в письменном 
виде с указанием фамилии, имени, отчества, места жительства гражданина, 
подавшего предложения, до 11 декабря 2023 года в кабинете №17 
администрации муниципального района по адресу: г. Холм, пл. Победы, д.2, 
контактный телефон 8(81654)59-887, адрес электронной почты 
adminholm@mail.ru.

6. Вопрос преобразования муниципальных образований, входящих в 
состав территории Холмского муниципального района: Красноборского 
сельского поселения, Морховского сельского поселения, Тогодского 
сельского поселения, Холмского городского поселения путем объединения 
всех поселений, входящих в состав Холмского муниципального района с 
последующим наделением вновь образованного муниципального 
образования статусом муниципального округа, с административным центром 
в г. Холм подлежит обсуждению на публичных слушаниях в порядке, 
предусмотренном Порядком организации и проведения публичных слушаний 
в Холмском муниципальном районе, утвержденным решением Думы 
муниципального района от 25.02.2022 № 100.

7. Решение вступает в силу со дня подписания.
8. Опубликовать решение в периодическом печатном издании - 

бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Холмского муниципального района в информационно 
телекоммуникационной сети «Интернет».

Холм 
21.11.2023 
№ 189

mailto:adminholm@mail.ru


4

Приложение 
к решению Думы Холмского 

муниципального района 
от 21Л 1.2023 № 189

Проект решения
О выражении согласия населения на преобразование всех 

муниципальных образований, входящих в состав территории Холмского
муниципального района

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», рассмотрев результаты публичных слушаний по 
вопросу преобразования муниципальных образований, входящих в состав 
территории Холмского муниципального района: Красноборского сельского 
поселения, Морховского сельского поселения, Тогодского сельского 
поселения, Холмского городского поселения путем объединения всех 
поселений, входящих в состав Холмского муниципального района с 
последующим наделением вновь образованного муниципального 
образования статусом муниципального округа, с административным центром 
в г. Холм

Дума Холмского муниципального района
РЕШИЛА:
1. Выразить согласие населения на преобразование муниципальных 

образований, входящих в состав территории Холмского муниципального 
района: Красноборского сельского поселения, Морховского сельского 
поселения, Тогодского сельского поселения, Холмского городского 
поселения путем объединения всех поселений, входящих в состав Холмского 
муниципального района с последующим наделением вновь образованного 
муниципального образования статусом муниципального округа, с 
административным центром в г. Холм.

2. Внести в порядке законодательной инициативы в Новгородскую 
областную Думу законопроект, предусматривающий преобразование 
муниципальных образований, входящих в состав территории Холмского 
муниципального района: Красноборского сельского поселения, Морховского 
сельского поселения, Тогодского сельского поселения, Холмского 
городского поселения путем объединения всех поселений, входящих в состав 
Холмского муниципального района с последующим наделением вновь 
образованного муниципального образования статусом муниципального 
округа, с административным центром в г. Холм.

3. Поручить выступить на заседании Новгородской областной Думы по 
данному вопросу председателю Думы Холмского муниципального района, 
Хаббо Г алине Ильиничне.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания-.



$

5.Опубликовать решение в периодическом печатном издании - 
бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Холмского муниципального района в информационно 
телекоммуникационной сети «Интернет».



Протокол
публичных слушаний по проекту решения Думы Холмского 
муниципального района «О выражении согласия населения на 
преобразование всех муниципальных образований, входящих в состав 
территории Холмского муниципального района»

от 15 декабря 2023 года №1

Публичные слушания назначены решением Думы Холмского 
муниципального района от 21.11.2023 № 189

Присутствуют: 26 человек

Председатель: Мальцева Е.А. -  Управляющий делами администрации района 

Секретарь: Александрова О.В.

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. О проекте решения Думы Холмского муниципального района «О 
выражении согласия населения на преобразование всех муниципальных 
образований, входящих в состав территории Холмского муниципального 
района»

СЛУШАЛИ: О проекте решения Думы Холмского муниципального 
района «О выражении согласия населения на преобразование всех 
муниципальных образований, входящих в состав территории Холмского 
муниципального района».

ДОКЛАДЧИК: Мальцева Е.А.

Предлагается преобразовать 3 поселения, входящих в состав 
территории Холмского муниципального района, путём их объединения во 
вновь образованное муниципальное образование -  Холмский 
муниципальный округ.

Целесообразность данного преобразования обусловлена 
возможностями внедрения одноуровневой системы управления территорией, 
сбалансированным развитием всей территории муниципалитета, 
формированием единого бюджета, что позволит более эффективно 
распоряжаться финансовыми средствами, и способствует устойчивому 
социально-экономическому развитию территории каждого из объединенных 
муниципальных образований.

Кроме того, предлагаемое объединение поселений позволит 
оптимизировать административно-территориальное устройство территории, 
создать единые органы управления, что положительным образом скажется на



выполнении полномочий по решению вопросов местного значения, 
установленных Федеральным законом.

Администрации поселений будут переведены в территориальные 
отделы администрации, они останутся работать на местах, по прежнему 
будут являться первой инстанцией куда население будет обращаться с 
волнующими их вопросами. Первоочередной задачей администраций будет 
работа с населением, а также исполнение полномочий муниципального 
округа на своей территории, будут работать по смете расходов.

Наше мнение, единое муниципальное образование позволит намного 
улучшить работу административных органов за счет формирования единого 
бюджета, единой муниципальной собственности, сокращения 
документооборота.

ВЫСТУПИЛИ: Федорова В.Е., Соловская Л.Н.

РЕШИЛИ:

1 .Согласиться на преобразование муниципального образования Холмский 
муниципальный район, путем объединения всех поселений, входящих в 
состав Холмского муниципального района с последующим наделение вновь 
образованного муниципального образования статусом муниципального 
округа, с административным центром в г. Холм.

Голосовали: «За»- 26, «Против» -0, «Воздержалось»-0

Председатель публичных слушаний

Секретарь публичных слушаний



Российская Федерация 
Новгородская область 

Дума Холмского муниципального района
РЕШЕНИЕ

О выражении согласия населения на преобразование всех 
муниципальных образований, входящих в состав территории Холмского

муниципального района

Принято Думой Холмского муниципального района от 26 декабря 2023 года

В соответствии со статьей 13 Федерального закона от 06 октября 2003 
года №131-Ф3 «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», рассмотрев результаты публичных слушаний по 
вопросу преобразования муниципальных образований, входящих в состав 
территории Холмского муниципального района, решение Совета депутатов 
Холмского городского поселения от 14 декабря 2023 года № 90 «О 
выражении согласия населения на преобразование Холмского городского 
поселения», решение Совета депутатов Тогодского сельского поселения от
14.12.2023 года № 133 «О выражении согласия населения на преобразование 
Тогодского сельского поселения», решение Совета депутатов Морховского 
сельского поселения от 21 декабря 2023 года № 136 «О выражении согласия 
населения на преобразование Морховского сельского поселения», решение 
Совета депутатов Красноборского сельского поселения от 21 декабря 2023 
года № 150 «О выражении согласия населения на преобразование
Красноборского сельского поселения»

Дума Холмского муниципального района РЕШИЛА:
1. Выразить согласие населения на преобразование муниципальных

образований, входящих в состав территории Холмского муниципального 
района: Красноборского сельского поселения, Морховского сельского
поселения, Тогодского сельского поселения, Холмского городского 
поселения путем объединения всех поселений, входящих в состав Холмского 
муниципального района с последующим наделением вновь образованного 
муниципального образования статусом муниципального округа, с 
административным центром в г. Холм.

2. Внести в порядке законодательной инициативы в Новгородскую 
областную Думу законопроект, предусматривающий преобразование 
муниципальных образований, входящих в состав территории Холмского 
муниципального района: Красноборского сельского поселения, Морховского 
сельского поселения, Тогодского сельского поселения, Холмского



2

городского поселения путем объединения всех поселений, входящих в состав 
Холмского муниципального района с последующим наделением вновь 
образованного муниципального образования статусом муниципального 
округа, с административным центром в г. Холм.

3. Поручить выступить на заседании Новгородской областной Думы по 
данному вопросу председателю Думы Холмского муниципального района, 
Хаббо Галине Ильиничне.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.
5. Опубликовать решение в периодическом печатном издании - 

бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Холмского муниципального района в информационно 
телекоммуникационной сети «Интернет».

Холм
26.12.2023
№207



I

Российская Федерация 
Новгородская область

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ХОЛМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
О назначении публичных слушаний по вопросу преобразования 

Холмского городского поселения

Принято Советом депутатов Холмского городского поселения от 27 ноября
2023 года

В соответствии со статьями 13, 28 Федерального закона от 6 октября 
2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Холмского городского 
поселения, Порядком проведения публичных слушаний на территории 
Холмского городского поселения, утвержденным, решением Совета 
депутатов Холмского городского поселения от 11.11.2008 № 82, решением 
Думы Холмского муниципального района от 21.11.2023 № 189 «Об 
инициативе преобразования муниципальных образований, входящих в состав 
территории Холмского муниципального района и назначении публичных 
слушаний по вопросу их преобразования», Совет депутатов Холмского 
городского поселения 

РЕШИЛ:
1. Назначить и провести публичные слушания по вопросу 

преобразования муниципального образования Холмского городского 
поселения, путем объединения всех поселений, входящих в состав 
Холмского муниципального района, с последующим наделением вновь 
образованного муниципального образования статусом муниципального 
округа, с административным центром в г. Холм (проект решения 
прилагается), на 14 декабря 2023 года на 17 часов 30 минут по адресу: 
Новгородская область, Холмский район, г. Холм, пл. Победы, д. 2.

2. Устные и письменные предложения и замечания по вопросу 
преобразования Холмского городского поселения могут быть поданы 
жителями Холмского городского поселения не позднее 17.00 часов 13 
декабря 2023 года в Администрацию Холмского муниципального района по 
адресу: Новгородская обл., Холмский район, г. Холм, пл. Победы, д.2, а 
также по электронной почте adminholm@mail.ru контактный телефон 
8(81654) 59-887.

mailto:adminholm@mail.ru


2

3. Опубликовать решение в периодическом печатном издании - 
бюллетене «Официальный вестник Холмского городского поселения» и 
разместить на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в информационно - телекоммуникационной сети.

Глава
Холмского
городского поселения

Холм
27.11.2023
№85



ПРОТОКОЛ

публичных слушаний по вопросу преобразования муниципального 
образования Холмского городского поселения, путём объединения всех 

поселений, входящих в состав Холмского муниципального района с 
последующим наделением вновь образованного муниципального 

образования статусом муниципального округа, с административным
центром в г. Холм

от 14.12.2023 место проведения:

актовый зал Администрации района

г. Холм

На публичных слушаниях по вопросу преобразования муниципального 
образования Холмского городского поселения, путём объединения всех 
поселений, входящих в состав Холмского муниципального района с 
последующим наделением вновь образованного муниципального 
образования статусом муниципального округа, с административным центром 
в г. Холм присутствует 21 человек.

Председатель слушаний: Александрова Татьяна Николаевна -  Глава 
Холмского городского поселения

Секретарь: Егорова Татьяна Николаевна

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Рассмотрение вопроса о преобразовании муниципального 
образования, входящего в состав территории Холмского муниципального 
района, Холмского городского поселения путем объединения всех 
поселений, входящих в состав Холмского муниципального района, с 
последующим наделением вновь образованного муниципального 
образования статусом муниципального округа с административным центром 
в г. Холм.

Слушали: Т.Н. Александрову - Главу Холмского городского
поселения.

Рассказала о поступившей инициативе от Думы Холмского 
муниципального района о преобразовании муниципального образования, 
входящего в состав территории Холмского муниципального района, 
Холмского городского поселения путем объединения всех поселений,



входящих в состав Холмского муниципального района, с последующим 
наделением вновь образованного муниципального образования статусом 
муниципального округа с административным центром в г. Холм. Озвучила 
подробно этапы и мероприятия по преобразованию муниципальных 
образований путем объединения всех поселений, входящих в состав 
муниципального района с последующим наделением вновь образованного 
муниципального образования статусом муниципального округа с 
административным центром в г. Холм.

Слушали: Федорову В.Е., депутата Думы Холмского муниципального 
района.

Высказала своё положительное мнение о преобразовании
муниципального образования, входящего в состав территории Холмского 
муниципального района, Холмского городского поселения путем
объединения всех поселений, входящих в состав Холмского муниципального 
района, с последующим наделением вновь образованного муниципального 
образования статусом муниципального округа с административным центром 
в г. Холм и положительных моментах происходящего процесса.

Секретарь слушаний Т.Н. Егорова доложила, что в срок с 28 ноября 
2023года до 13 декабря 2023 года предложений и замечаний по 
рассматриваемому вопросу от населения не поступило.

Председатель: какие есть вопросы, предложения и замечания по 
вопросу публичных слушаний?

Вопросов, предложений и замечаний не поступило.

Голосовали «за»- 21, «против» -0, «воздержалось»-0

Решили: Одобрить инициативу о преобразовании муниципального 
образования, входящего в состав территории Холмского муниципального 
района, Холмского городского поселения путем объединения всех 
поселений, входящих в состав Холмского муниципального района, с 
последующим наделением вновь образованного муниципального 
образования статусом муниципального округа с административным центром 
в г. Холм.

Председатель:

Секретарь: Т.Н. Егорова

Т.Н. Александрова



Российская Федерация 
Новгородская область

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ХОЛМСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

РЕШЕНИЕ
О выражении согласия населения на преобразование Холмского

городского поселения

Принято Советом депутатов Холмского городского поселения от 20 декабря
2023 года

Рассмотрев инициативу Думы Холмского муниципального района о 
преобразовании муниципальных образований, входящих в состав территории 
Холмского муниципального района: Красноборского сельского поселения, 
Морховского сельского поселения, Тогодского сельского поселения, 
Холмского городского поселения путем объединения всех поселений, 
входящих в состав Холмского муниципального района, с последующим 
наделением вновь образованного муниципального образования статусом 
муниципального округа, с административным центром в г. Холм, а также 
результаты публичных слушаний по данному вопросу, проведенных 14 
декабря 2023 года, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Уставом Холмского городского поселения, Совет 
депутатов Холмского городского поселения РЕШИЛА:

1. Выразить согласие населения на преобразование муниципального ' 
образования Холмского городского поселения, путем объединения всех 
поселений, входящих в состав Холмского муниципального района, с 
последующим наделением вновь образованного муниципального 
образования статусом муниципального округа с административным центром 
в г. Холм.

2. Направить настоящее решение в Думу Холмского муниципального 
района.

3. Опубликовать решение в периодическом печатном издании - 
бюллетене «Официальный вестник Холмского городского поселения» и 
разместить на официальном сайте Администрации Холмского 
муниципального района в

Глава 
Холмского
городского поселения
Холм
15.12.2023 
№90

информационшг=а^§коммуникационной сети

Т.Н. Александрова



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

от 27.11.2023 №126 

д. Тогодь

О назначении публичных слушаний по вопросу преобразования 
Тогодского сельского поселения

В соответствии со статьями 13, 28 Федерального закона от 6 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом Тогодского сельского поселения, Порядком 
проведения публичных слушаний на территории Тогодского сельского 
поселения, утвержденным решением Совета депутатов Тогодского сельского 
поселения от 20.10.2010 № 8, решением Думы Холмского муниципального 
района от 21.11.2023 № 189 «Об инициативе преобразования муниципальных 
образований, входящих в состав территории Холмского муниципального 
района и назначении публичных слушаний по вопросу их преобразования», 
Совет депутатов Тогодского сельского поселения 

РЕШИЛ:
1. Назначить и провести публичные слушания по вопросу преобразования 

муниципального образования Тогодского сельского поселения, путем 
объединения всех поселений, входящих в состав Холмского муниципального 
района, с последующим наделением вновь образованного муниципального 
образования статусом муниципального округа, с административным центром в 
г. Холм (проект решения прилагается), на 14 декабря 2023 года на И часов 00 
минут по адресу: Новгородская область, Холмский район, д. Тогодь, ул. 
Школьная, д.8.

2. Устные и письменные предложения и замечания по вопросу 
преобразования Тогодского сельского поселения могут быть поданы жителями 
Тогодского сельского поселения не позднее 17.00 часов 13 декабря 2023 года в 
Администрацию Тогодского сельского поселения по адресу: Новгородская обл., 
Холмский район, д. Тогодь, ул. Молодёжная, д.5, а также по электронной почте 
admintogod@mail.ru, контактный телефон 8(81654) 59-349.

Российская Федерация
Новгородская область Холмский район

mailto:admintogod@mail.ru


3. Опубликовать решение в муниципальной газете «Тогодский 
официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Тогодского сельского поселения в информационно - телекоммуникационной 
сети «Интернет».

Глава
сельского поселения Г.И. Хаббо



РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ 

ПРОТОКОЛ № 3
публичных слушаний по вопросу преобразования муниципального 

образования Тогодского сельского поселения, путем объединения всех 
поселений, входящих в состав Холмского муниципального района с 

последующим наделением вновь образованного муниципального 
образования статусом муниципального округа, с административным центром

в г. Холм.
от 14.12.2023 г. место проведения
д. Тогодь Тогодской сельский клуб

На публичных слушаниях по вопросу преобразования 
муниципального образования Тогодского сельского поселения, путем 
объединения всех поселений, входящих в состав Холмского муниципального 
района с последующим наделением вновь образованного муниципального 
образования статусом муниципального округа, с административным 
центром в г. Холм присутствует 14 человек.

Председатель слушаний: Хаббо Г.И. - Глава сельского поселения.
Секретарь слушаний: Перова С. И.

ПОВЕСТКА ДНЯ:
Преобразования муниципального образования Тогодского сельского 

поселения, путем объединения всех поселений, входящих в состав 
Холмского муниципального района с последующим наделением вновь 
образованного муниципального образования статусом муниципального 
округа, с административным центром в г. Холм.

СЛУШАЛИ: Хаббо Г.И. по вопросу преобразования муниципального 
образования Тогодского сельского поселения, путем объединения всех 
поселений, входящих в состав Холмского муниципального района с 
последующим наделением вновь образованного муниципального 
образования статусом муниципального округа, с административным 
центром в г. Холм.
Проголосовали «за» - 12 «против» - 0 «воздержались» - 2

Результат публичных слушаний опубликовать в муниципальной газете 
«Тогодской официальный вестник» и направить в Совет депутатов 
Тогодского сельского поселения.

Председатель публичных слушаний: 
Секретарь публичных слушаний:

Г.И. Хаббо
С.И.Перова



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ТОГОДСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

Российская Федерация
Новгородская область Холмский район

от 14.12.2023 № 133

д. Тогодь

О выражении согласия населения на преобразование 
Тогодского сельского поселения

Рассмотрев инициативу Думы Холмского муниципального района о 
преобразовании муниципальных образований, входящих в состав территории 
Холмского муниципального района: Красноборского сельского поселения, 
Морховского. сельского поселения, Тогодского сельского поселения, 
Холмского городского поселения путем объединения всех поселений, 
входящих в состав Холмского муниципального района, с последующим 
наделением вновь образованного муниципального образования статусом 
муниципального округа, с административным центром в г. Холм, а также 
результаты публичных слушаний по данному вопросу, проведенных 14 декабря 
2023 года, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом Тогодского сельского поселения, Совет 
депутатов Тогодского сельского поселения 

РЕШИЛ:
1. Выразить согласие населения на преобразование муниципального 

образования Тогодского сельского поселения, путем объединения всех 
поселений, входящих в состав Холмского муниципального района, с 
последующим наделением вновь образованного муниципального образования 
статусом муниципального округа с административным центром в г. Холм.

2. Направить настоящее решение в Думу Холмского муниципального 
района.

3. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете «Тогодский 
официальный вестник» и разместить на официальном сайте Администрации 
Тогодского сельского поселения в информационно - телекоммуникационной 
сети «Интернет^^^орадсг|^

Глава
сельского пО^едениядМ* «ал / о  9;?

Г.И. Хаббо



Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я  

Н о в г о р о д с к а я  о б л а с т ь  Х о л м с к и й  р а й о н  

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КРАСНОБОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е
от 27.11.2023 года №145 

д.Красный Бор

О назначении публичных слушаний по вопросу преобразования 
Красноборского сельского поселения

В соответствии со статьями 13, 28 Федерального закона от 6 октября 2003 года 
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», Уставом Холмского городского поселения, Порядком 
организации и проведения публичных слушаний на территории Красноборского 
сельского поселения, утвержденным решением Совета депутатов Красноборского 
сельского поселения от 20.10.2010 № 7, решением Думы Холмского
муниципального района от 21.11.2023 №189 «Об инициативе преобразования 
муниципальных образований, входящих в состав территории Холмского 
муниципального района и назначении публичных слушаний по вопросу их 
преобразования», Совет депутатов Красноборского сельского поселения 
РЕШИЛ:

1. Назначить и провести публичные слушания по вопросу преобразования 
муниципального образования Красноборского сельского поселения, путем 
объединения всех поселений, входящих в состав Холмского муниципального 
района, с последующим наделением вновь образованного муниципального 
образования статусом муниципального округа, с административным центром в д. 
Красный Бор (проект решения прилагается), на 14 декабря 2023 года на 12 часов 
00 минут по адресу: Новгородская область, Холмский район, д Красный Бор , ул 
Центральная, д.20

2. Устные и письменные предложения и замечания по вопросу 
преобразования Красноборского сельского поселения могут быть поданы 
жителями Красноборского сельского поселения не позднее 17.00 часов 13 декабря 
2023 года в Администрацию Красноборского сельского поселения по адресу:



Новгородская область, Холмский район, д Красный Бор , ул Центральная , д.20, а 
также по электронной почте kr.bor2013@mail.ru контактный телефон 8(81654)
56 241.

3. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете 
«Красноборский официальный вестник» и разместить на официальном сайте 
Администрации Красноборского сельского поселения в информационно - 
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава поселения Е И Чиркова

mailto:kr.bor2013@mail.ru


РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛСТЬ 

ПРОТОКОЛ №6

Публичных слушаний по вопросу преобразования муниципального
/

образования Красноборского сельского поселения, путём объединения всех 
поселений, входящих в состав Холмского муниципального района с 
последующим наделением вновь образованного муниципального 
образования статусом муниципального округа, с административным центром 
в г. Холм

от 14.12.2023 место проведения

Администрация Красноборского сельского поселения

Д. Красный Бор

На публичных слушаниях по вопросу преобразования муниципального 
образования Красноборского сельского поселения, путём объединения всех 
поселений, входящих в состав Холмского муниципального района с 
последующим наделением вновь образованного муниципального 
образования статусом муниципального округа, с административным центром 
в г.Холм присутствует 18 человек.

Председатель слушаний Чиркова Елена Ивановна -Глава сельского 
поселения

Секретарь Алькина Светлана Ивановна

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1.0 преобразовании муниципального образования Красноборского сельского 
поселения, путём объединения всех поселений, входящих в состав 
Холмского муниципального района с последующим наделением вновь 
образованного муниципального образования статусом муниципального 
округа, с административным центром в г.Холм

Слушали Чиркову Е.И. О преобразовании муниципального образования 
Красноборского сельского поселения, путём объединения всех поселений, 
входящих в состав Холмского муниципального района с последующим



наделением вновь образованного муниципального образования статусом 
муниципального округа, с административным центром в г.Холм.

Голосовали «за»- 18, «против» -0, «воздержалось»-!)

Результат публичных слушаний направить в муниципальную газету 
«Красноборский официальный вестник» и в Совет депутатов Красноборского 
сельского поселения.

Председатель 
публичных слушаний 
Секретарь публичных 
слушаний

Е.И.Чиркова

С.И.Алькина



Р о с с и й с к а я  Ф е д е р а ц и я  

Н о в г о р о д с к а я  о б л а с т ь  Х о л м с к и й  р а й о н  

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ КРАСНОБОРСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е
от 21.12.2023 года№ 150 

д. Красный Бор

О выражении согласия населения на преобразование 
Красноборского сельского поселения

Рассмотрев инициативу Думы Холмского муниципального района о 
преобразовании муниципальных образований, входящих в состав территории 
Холмского муниципального района: Красноборского сельского поселения, 
Морховского сельского поселения, Тогодского сельского поселения, 
Холмского городского поселения путем объединения всех поселений, 
входящих в состав Холмского муниципального района, с последующим 
наделением вновь образованного муниципального образования статусом 
муниципального округа, с административным центром в г. Холм, а также 
результаты публичных слушаний по данному вопросу, проведенных 14 
декабря 2023 года, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Уставом Красноборского сельского поселения, 
Совет депутатов Красноборского сельского поселения 
РЕШИЛ:

1. Выразить согласие населения на преобразование муниципального 
образования Красноборского сельского поселения, путем объединения всех 
поселений, входящих в состав Холмского муниципального района, с 
последующим наделением вновь образованного муниципального 
образования статусом муниципального округа с административным центром 
в г. Холм.

2. Направить настоящее решение в Думу Холмского муниципального 
района.



3. Опубликовать настоящее решение в муниципальной газете 
«Красноборский официальный вестник» и разместить на официальном 
сайте Администрации Красноборского сельского поселения в 
информационно - телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава сельского поселения:



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МОРХОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
Р Е Ш Е Н И Е

27 ноября 2023 года № 133 

д.Морхово

О назначении публичных слушаний по вопросу преобразования 
Морховского сельского поселения

В соответствии со статьями 13, 28 Федерального закона от 6 октября 
2003 года №. 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Уставом Морховского сельского 
поселения, Порядком проведения публичных слушаний на территории 
Морховского сельского поселения, утвержденным решением Совета 
депутатов Морховского сельского поселения от 08.08.2016 № 32, Совет 
депутатов Морховского сельского поселения 

РЕШИЛ:
1. Назначить публичные слушания по вопросу преобразования 

муниципального образования Морховского сельского поселения, путем 
объединения всех поселений, входящих в состав Холмского муниципального 
района, с последующим наделением вновь образованного муниципального 
образования статусом муниципального округа, с административным центром 
в г. Холм (проект решения прилагается) на 14 декабря 2023 года в 11 часов 00 
минут в кабинете Г лавы Морховского сельского поселения.

2. Предложения и замечания по вопросу преобразования Морховского 
сельского поселения могут быть поданы жителями Морховского сельского 
поселения , а также заявки от участников, желающих выступить на публичных 
слушаниях, принимаются по 13 декабря 2023 года в письменном виде по 
адресу д. Морхово, ул. Звездная , д.1,или. в электронном виде по адресу 
электронной почты morhovoadm_5@mail.ru.

3. Опубликовать распоряжение в бюллетене «Официальный вестник 
Морховского сельского поселения» и разместить на официальном сайте

юселения в информационно-Администрации Морховского 
телекоммуникационной сети «И: у www.morhovoadm.ru.

Глава поселения Е.В.Загайнова

mailto:morhovoadm_5@mail.ru
http://www.morhovoadm.ru


ПРОТОКОЛ

публичных слушаний по вопросу преобразования муниципального 
образования Морховского сельского поселения путем объединения всех 

поселений , входящих в состав Холмского муниципального района, с 
последующим наделением вновь образованного муниципального 

образовангия статусом муниципального округа с административным центром
в г.Холм

д.Морхово 14 декабря 2023 года

Присутствуют 12 человек

Председатель слушаний: Егорова Г.В. -  заместитель Главы администрации

Секретарь слушаний: Алексеева Т.В. -  депутат Совета депутатов
Морховского сельского поселения

ПОВЕСТКА ДНЯ

1. Преобразование муниципального образования Морховского сельского 
поселения путем объединения всех поселений , входящих в состав 
Холмского муниципального района , с последующим наделением 
вновь образованного муниципального образовангия статусом 
муниципального округа с административным центром в г.Холм

СЛУШАЛИ: Егорову Г.В. по вопросу преобразования муниципального 
образования Морховского сельского поселения путем объединения всех 
поселений , входящих в состав Холмского муниципального района , с 
последующим наделением вновь образованного муниципального 
образовангия статусом муниципального округа с административным центром 
в г.Холм.

ВЫСТУПИЛИ: Барабошина О.В., Маргания Т.В., Кузьмин Н.П.

ПРОГОЛОСОВАЛИ: «за» - 3; «против» - 9 человек, «воздержались» - 0 
человек.

Результат публичных слушаний направить в информационный бюллетень 
«Официальный вестник Морховского сельского поселения», совет депутатов



Морховского сельского поселения, и разместить на официальном сайте 
Администрации Морховского сельского поселения в информационно
коммуникационной сети «Интернет».

•U o/u? Г.В.ЕгороваПредседатель публичных слушаний 

Секретарь публичных слушаний Т.В. Алексеева



СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МОРХОВСКОЕО СЕЛЬСКОЕО ПОСЕЛЕНИЯ
Р Е Ш Е Н И Е

21 декабря 2023 года № 136 

д.Морхово

О выражении согласия населения на преобразование 
Морховского сельского поселения

Рассмотрев инициативу Совета депутатов Морховского сельского 
поселения о преобразовании муниципальных образований, входящих в состав 
территории Холмского муниципального района: Красноборского сельского 
поселения, Морховского сельского поселения, Тогодского сельского 
поселения, Холмского городского поселения путем объединения всех 
поселений, входящих в состав Холмского муниципального района, с 
последующим наделением вновь образованного муниципального образования 
статусом муниципального округа, с административным центром в г. Холм, а 
также результаты публичных слушаний по данному вопросу, проведенных 14 
декабря 2023 года, в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 
года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления 
в Российской Федерации», Уставом Морховского сельского поселения, Совет 
депутатов Морховского сельского поселения 

РЕШИЛ:
1. Выразить согласие населения на преобразование муниципального 

образования Морховского сельского поселения, путем объединения всех 
поселений, входящих в состав Холмского муниципального района, с 
последующим наделением вновь образованного муниципального образования 
статусом муниципального округа с административным центром в г. Холм.

2. Направить настоящее решение в Думу Холмского муниципального
района.

3. Опубликовать распоряжение в бюллетене «Официальный вестник 
Морховского сельского поселения» и разместить на официальном сайте 
Администрации Морховского сельского поселения в информационно
телекоммуникационной сети «И н тещ ^ ^ щ ^ р есу  www.morhovoadm.ru.

Е.В.ЗагайноваГлава поселения

http://www.morhovoadm.ru


Информация об опубликовании

Наименование Дата опубликования в 
СМИ

Дата опубликования 
на сайте

Д у м а  Х ол м ск о го  mjш и ц и п а л ь н о го  р а й о н а
Решение Думы Холмского 
муниципального района от 21.11.2023 
№189 «Об инициативе преобразования 
муниципальных образований, входящих в 
состав территории Холмского 
муниципального района, и назначении 
публичных слушаний по вопросу их 
преобразования».

Вестник Холмского 
муниципального 
района №243 от 

22.11.2023

24.11.2023

Итоги публичных слушаний 
(публ.слуш. 15.12.2023)

Вестник Холмского 
муниципального 
района №246 от 

15.12.2023

15.12.2023

Решение Думы Холмского 
муниципального района от 26.12.2023 № 
207 «О выражении согласия населения на 
преобразование всех муниципальных 
образований, входящих в состав 
территории Холмского муниципального 
района».

Вестник Холмского 
муниципального 
района №247 от 

27.12.2023

27.12.2023

С о в ет  д еп у т а т о в  Х ол м ск ого  гор одск ого  п о сел ен и я
Решение Совета депутатов Холмского 
городского поселения от 27.11.2023 №85 
«О назначении публичных слушаний по 
вопросу преобразования Холмского 
городского поселения»

Вестник Холмского 
городского поселения 
№145 от 28.11.2023

05.12.2023

Итоги публичных слушаний 
(публ.слуш. 14.12.2023)

Вестник Холмского 
городского поселения 
№147 от 15.12.2023

14.12.2023

Решение Совета депутатов Холмского 
городского поселения от 15.12.2023 № 90 
«О выражении согласия населения на 
преобразование Холмского городского 
поселения»

Вестник Холмского 
городского поселения 
№148 от 27.12.2023

22.12.2023

С ов ет  д еп у т а т о в  Т ого д ск о го  сел ьск ого  п о сел ен и я
Решение Совета депутатов Тогодского 
сельского поселения от 27.11.2023 № 126 
«О назначении публичных слушаний по 
вопросу преобразования Тогодского 
сельского поселения»

Тогодекой 
официальный 
вестник № 126 от 
30.11.2023

30.11.2023

Итоги публичных слушаний 
(публ.слуш. 14.12.2023)

Тогодекой 
официальный 
вестник № 127 от 
18.12.2023

18.12.2023

Решение Совета депутатов Тогодского 
сельского поселения от 14.12.2023 № 133

Тогодекой 
официальный

18.12.2023



«0 выражении согласия населения на 
преобразование Холмского городского 
поселения»

вестник № 127 от 
18.12.2023

С о в ет  д еп у т а т о в  К р а сн о б о р ск о го  сел ь ск ого  п о сел ен и я
Решение Совета депутатов Красноборского 
сельского поселения от 27.11.2023 № 145 
«0 назначении публичных слушаний по 
вопросу преобразования Красноборского 
сельского поселения»

Красноборский 
официальный вестник 
№32(241) от 30.11.2023

30.11.23

Итоги публичных слушаний 
(публ.слуш. 14.12.2023)

Красноборский 
официальный вестник» 
№35(244) от 15.12.2023

18.12.23

Решение Совета депутатов Красноборского 
сельского поселения от 21.12.2023 № 150 
«О выражении согласия населения на 
преобразование Красноборского сельского 
поселения»

Красноборский 
официальный вестник 
№37(246) от 21.12.2023

25.12.23

С о в ет  д еп у т а то в  М ор хов ск ого  сел ьск ого  п о сел ен и я

Решение Совет депутатов Морховского 
сельского поселения №133 от 27.11.2023 
«О назначении публичных слушаний по 
вопросу преобразования 
Морховского сельского поселения»

Морховский 
официальный 

вестник №180 от 
27.11.2023

27.11.2023

Итоги публичных слушаний 
(публ.слуш. 14.12.2023)

Морховский 
официальный 

вестник №182 от 
14.12.2023

14.12.2023

Решение Совет депутатов Морховского 
сельского поселения №136 от 21.12.2023 
«О выражении согласия населения на 
преобразование Морховского сельского 
поселения»

Морховский 
официальный 

вестник №183 от 
21.12.2023

26.12.2023


